
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33273 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2016

VIGÊNCIA: 13/12/2016 a  12/12/2017.
VALOR: R$ 4.327,11.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 908288.
ELEMENTO: 3339030.
FONTE: 0132000000.
FORO: SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2016.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Padre Anchieta,n°2454,Bairro 
Bigorrilho,1º Andar-Sala 107- Edifício West Center Comercial  
,Curitiba-Pr.Cep: 80.730-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARA LÚCIA MORAES DOS 
SANTOS.

Protocolo: 131235

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 749 de 16 de Dezembro de 2016.
Nome: Denise da Silva Matos
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 57205058-2
CPF: 873.030.192-00
Período: 26 a 30.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém-pa
Objetivo participar de orientação técnica junto a AGE, bem 
como tratar de assuntos administrativos relacionados  a este 12º 
CRS/SESPA/ENDEMIAS,
 Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 131246
Portaria nº 750 de 16 de Dezembro de 2016.
Nome: Leide Augusto da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077
CPF: 177.870.412.34
Período: 26 a 30.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém-pa
Objetivo: participar de orientação técnica junto a AGE, 
bem como tratar de assuntos administrativos relacionados  
a este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 131247
Portaria nº 751 de 16 de Dezembro de 2016.
Nome: Célio Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504825
CPF: 270.785.661-49
Período: 26 a 30.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém-pa
Objetivo: Conduzir servidores que irão  participar de 
orientação técnica junto a AGE, bem como tratar de 
assuntos administrativos relacionados  a este 12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 131249

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 023 de 28 de Novembro de 
2016.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará;
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências.

- Considerando a deliberação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Regional da Região de Saúde Araguaia (CIR-
Araguaia).
 Resolve:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” o Credenciamento/
Habilitação dos 05 (cinco) Leitos de UCI Neonatal do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no município 
de Conceição do Araguaia/PA, CNPJ nº 05054929003990 e CNES 
nº 2328992, junto ao SUS (Sistema Único de Saúde).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 28 de Novembro de 2016.
Jean Carlos Pereira
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Ronigley Silva Maranhão Alves
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia 

Protocolo: 131276

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°147/2016 – HOL
SRP Nº064/2016 - HOL
Objeto:  Aquisição de Material Técnico Hospitalar 
Data da Abertura:29/12/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de Dezembro.
Celso Augusto Moraes Gonçalves 
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 131402

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2016/408.310
Pregão Eletrônico nº 140/2016
Objeto:  Aquisição de cartucho lubrifi cante/difusor de ar 
para motor Midas Rex MR 7, pertencente a Divisão de 
Bloco Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
DESERTA.
Belém, 16 de dezembro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL

Protocolo: 131208

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02310
Valor: R$ 40.067,61
Data de emissão: 13/12/2016
Processo nº 2016/86470
Origem: Pregão Eletrônico nº 063/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
HORTIFRUTIGRANJEIROS E POLPAS DE FRUTOS PARA 
ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0149
Contratado E A ALCANTARA & CIA LTDA
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

Protocolo: 131197
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02285
Valor: R$ 63.471,94
Data de emissão: 12/12/2016
Processo nº 2015/421.216
Origem: Pregão Eletrônico nº 068/2016
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TÉCNICA EM GELL 
TEST PARA AGENCIA TRANSFUSIONAL, por um período de 
12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 131203

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 130016 / Data: 14/12/2016 
DIARIO OFICIAL Nº33270 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, 
licitação na modalidade MENOR PREÇO POR ITEM na forma 
Eletrônica nº63/2016/FSCMP visando a eventual Compra de 
Material Técnico Hospitalar.
ONDE SE LÊ: sendo vencedora dos itens: 01,02 e 03.(a empresa 
DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP)
LEIA-SE: sendo vencedora dos itens: 01,02,03 e 04 (a empresa 
DINAMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP)
Belém, 16 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 131409

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 15/12/2016 à 14/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo contratual estabelecido no seguinte 
contrato, pelo período compreendido entre 15/12/2016 e 
14/06/2017, consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de reagentes para 
gasometria do equipamento ABL 700 da marca RADIOMETER.
Contrato: 180/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE EIRELI
Endereço: Rua Paaracatu, n° 300, Bairro Santa Terezinha, Juiz 
de Fora/MG, CEP: 36.046-040, telefone: (32) 3241-5979/3224-
4779
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 131435

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N.º 002 /2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no CONVITE n.º 002/2016/
FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para execução de reforço estrutural 
do bloco 37 dessa Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
sendo vencedora do certame a empresa PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 13.418.982/0001-88.
Belém/Pa, 14 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 131211

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 14/12/2016
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 83/2016
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 131302
Número: 1
Data de Assinatura: 14/12/2016
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.128.1427.8308 e da Fonte de Recurso 0149006489, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 090/2016
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 131303


